
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1157/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189348
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0128/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/01/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor:  IPC RICARDO PAIXÃO DA CUNHA 
DE OLIVEIRA, em razão da denúncia formulada pela Srª. ELVINA 
BARBOSA DE LUCENA BORGES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0128/08-GAB/CORREGEPOL de 30/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1158/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189349
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0663/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/10/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor:  IPC RUTINALDO PONTES DE SOUZA, face 
a prisão do nacional WALMIR GOMES DOS SANTOS, na Depol 
de Redenção, fato ocorrido em 13/05/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0663/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1155/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189345
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1330/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/12/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidades, face Ofício nº 2085/09-2ªSUSB, comunicando 
que a DPC PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO, foi vítima de roubo 
e teve subtraida a arma tipo pistola, cal. .40, série SZA 8403, 
patrimônio da Polícia Civil sob o nº 18419, a qual lhe era 
cautelada, fato ocorrido em 02/12/09;
CONSIDERANDO: que a arma foi recuperada, não ocasionando 
prejuízo à administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1330/09-GAB/CORREGEPOL de 22/12/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1156/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

19/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189346
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1277/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/12/09, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias do roubo da arma de fogo, tipo revolver 
cal.38, Série nº OD 248117, Pat. 14986, cautelada ao IPC 
PEDRO WANZELER VIANA, comunicado através do BOP nº 
00002/2009.022296-1, fato ocorrido em 12.09.2008, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1277/09-GAB/CORREGEPOL de 08/12/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciado o ressarcimento do Bem 
à Administração, e após, providenciar a baixa na cautela da arma 
de fogo, acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1154/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189343
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0374/07-GAB/
CORREGEPOL de 07/08/07, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias da fuga de presos da Seccional Urbana 
da Sacramenta, ocorrida em 29/06/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0374/07-GAB/CORREGEPOL de 07/08/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1162/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189356
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0545/2010-CPPAD, firmado 
pela DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, referente aos autos da 
AAI nº 0904/08-GAB/CORREGEPOL de 29/12/08, onde solicita 
a inclusão do nome do DPC DAURIEDSON BENTES DA SILVA, 
na Portaria Inaugural, visto que, no decorrer da Apuração, 
constataram-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0904/08-
GAB/CORREGEPOL de 29/12/08, incluindo o nome do servidor 
DAURIEDSON BENTES DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1160/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189353
CONSIDERANDO: a necessidade de retificar na PORTARIA Nº 
0656/10-GAB/CORREGEPOL de 20/10/10, em razão de constar 
a placa da VTR JXE 1322, quando na verdade o correto é JXE 
1332;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO da placa da VTR na 
Portaria Inaugural por tratar-se de JXE 1332  e não JXE 1322.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1161/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

22/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189354
CONSIDERANDO: a necessidade de retificar na PORTARIA Nº 
0661/10-GAB/CORREGEPOL de 21/10/10, em razão de constar 
a placa da Viatura JVE 1322, quando na verdade o correto é JXE 
1332;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO da placa da Viatura na 
Portaria Inaugural por tratar-se de JXE 1332  e não JVE 1322.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1163/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189358
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0569/10-GAB/
CORREGEPOL de 02/09/10, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do nacional: RENAN TRINDADE DA 
CONCEIÇÃO, do interior da Sec. da Sacramenta,  ocorrida 
na madrugada de 05 para 06/07/2010, conforme Portaria 
instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0569/10-GAB/
CORREGEPOL de 02/09/10, em face de duplicidade com a AAI nº 
0507/10-GAB/CORREGEPOL de 19/07/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1164/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189359
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0970/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/09/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor:  IPC JOSÉ CARLOS CHAGAS 
MONTEIRO, acerca da denúncia formulada por JOSÉ ALTAIR 
SOUZA MONTEIRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0970/09-GAB/CORREGEPOL de 22/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1165/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189362
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1050/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias do roubo da arma de fogo, tipo pistola, marca 
Taurus, modelo PT 940C, cal. .40, Série nº SUA 17422, Pat. 
6323, cautelada ao IPC PAULO CÉSAR DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS, fato ocorrido em 17/09/09 e comunicado através do 
BOP nº 00273/2009.000253-6, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1050/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela da 
arma de fogo, acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA N.º701/2010-DGPC/DIVERSOS/09 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189521
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 090/2010-
DGPC/DIVERSOS, de 01/04/2010, que colocou à disposição da 
Superintendência do Sistema Penal – SUSIPE, o servidor WALTER 
DE BARROS GOMES JUNIOR, Assistente Administrativo, a contar 
de 01/11/2010;II – Determinar às Diretorias de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º702/2010-DGPC/DIVERSOS/13 DE 

DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189501
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 001A/GPSMG, subscrito 
pela Prefeita de São Miguel do Guamá, Márcia Maria Rocha 
Cavalcante;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor ALEXANDRE WILLIANS 
ATAÍDE BARRA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 
5332524/1, à Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 01/12/2010;II – 


